[image: image1.jpg]

          АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                                                 «СОСНОГОРСК»

 МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА                                                                                     МУНИЦИПАЛЬНÖЙ   РАЙОНСА

            «СОСНОГОРСК»                                                                                                                   АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ
    от  14    сентября    2021                                                               № 1678
                    г. Сосногорск
Об Основных направлениях бюджетной и налоговой политики

муниципального района «Сосногорск» на 2022 год и на плановый

период 2023 и 2024 годов
В целях реализации статьи 14 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании муниципального района «Сосногорск», утвержденного решением Совета муниципального района «Сосногорск» от 15 ноября 2013 года № XXXIII-277, Администрация муниципального района «Сосногорск»
                                       ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального района «Сосногорск» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Руководителям структурных подразделений и отраслевых (функциональных) органов администрации муниципального района «Сосногорск» руководствоваться Основными направлениями бюджетной и налоговой политики муниципального района «Сосногорск» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов при формировании проекта бюджета муниципального района «Сосногорск» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления поселений муниципального района «Сосногорск» руководствоваться Основными направлениями бюджетной и налоговой политики муниципального района «Сосногорск» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов при формировании проектов местных бюджетов.
4. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Сосногорск» от 15 сентября 2020 года № 1596 «Об Основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального района «Сосногорск» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации муниципального района «Сосногорск».
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, за исключением пункта 4, который вступает в силу с 1 января 2022 года.
Глава муниципального района «Сосногорск» -
руководитель администрации                                                          С.В. Дегтяренко
Приложение
к постановлению администрации
муниципального района «Сосногорск»                                                                                         от 14 сентября  2021  № 1678
Основные направления
бюджетной и налоговой политики муниципального района «Сосногорск»
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
1. Общие положения.

Основные направления бюджетной и налоговой политики  муниципального района «Сосногорск» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов разработаны в соответствии со статьей 172 и 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Основные направления бюджетной и налоговой политики  муниципального района «Сосногорск» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов сохраняют преемственность приоритетов бюджетного цикла 2021 -2023 годов с учетом национальных целей и стратегических задач развития Российской Федерации, которые определены Посланием Президента Российской Федерации от 21 апреля 2021 года Федеральному собранию, Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период да 2030 года».
Целью Основных направления бюджетной и налоговой политики муниципального района «Сосногорск» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов  является определение условий, принимаемых для составления проекта бюджета муниципального района и бюджетов поселений  на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, подходов к их формированию, основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджетов.
Основные направления бюджетной и налоговой политики сформированы в условиях экономической ситуации, сложившейся в связи с распространением с 2020 года новой коронавирусной инфекции, с учетом обязательств, предусматриваемых соглашением, заключаемым в соответствии с пунктом 8  статьи 138 Бюджетного кодекса Российской Федерации с главой местной администрации (руководителем исполнительно-распорядительного органа) муниципального образования, получающего дотацию на выравнивание бюджетной обеспеченности за счет средств республиканского бюджета Республики Коми и (или) доходы по заменяющим указанные дотации дополнительными нормативами отчислений от налога на доходы физических ли, и ориентированы на создание условий для эффективного управления муниципальными финансами, обеспечивающих сохранение устойчивости бюджетной системы муниципального района «Сосногорск».
В целях укрепления устойчивости бюджетной системы муниципального района «Сосногорск» продолжится реализация Программы оздоровления муниципальных финансов (оптимизации расходов) муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на период 2017 – 2024 годов (далее – Программа оздоровления), которая направлена на удержание роста расходов с одновременным снижением дефицита при безусловной реализации приоритетов и целей социально-экономического развития муниципального района.

2. Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального района «Сосногорск» на 2022 год и
на плановый период 2023 и 2024 годов
Основными направлениями бюджетной и налоговой политики в предстоящий трехлетний период остается обеспечение сбалансированности бюджета муниципального района «Сосногорск», в том числе за счет:

1) обеспечения роста налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального района;

2) сдерживания роста расходов бюджета муниципального района «Сосногорск», не обеспеченного увеличением доходов и (или) оптимизацией расходов;

3) проведение разумной долговой политики.
Основным инструментом, обеспечивающим решение поставленной задачи, по-прежнему остается Программа оздоровления.
Главной целью реализации налоговой политики муниципального района «Сосногорск» является, с одной стороны, сохранение условий для постоянного роста экономики района, поддержка предпринимательской и инвестиционной активности, с другой стороны, сохранение бюджетной устойчивости, получение необходимого объема доходов бюджета муниципального района «Сосногорск» и обеспечение сбалансированности бюджета.

В целях повышения эффективности управления доходами бюджета муниципального района необходимо обеспечить следующее:
1) поддержка инвестиционной активности хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на территории муниципального района «Сосногорск»,  обеспечение стабильности налоговых условий для ведения предпринимательской деятельности;

2) качественное администрирование налоговых и неналоговых доходов, подлежащих зачислению в бюджет муниципального района «Сосногорск», повышение уровня их собираемости, легализации налоговой базы, сокращения недоимки, а также контроль за полнотой и эффективностью принимаемых мер по взысканию просроченной дебиторской задолженности по платежам в бюджет муниципального района «Сосногорск»;
3) организация взаимодействия с работодателями, допустившими наличие задолженности по налогу на доходы физических лиц;
4) содействие вовлечению граждан в предпринимательскую деятельность и сокращение неформальной занятости;

5) проведение оценки налоговых расходов, включающей оценку бюджетной, экономической и социальной эффективности, а также достижения установленных индикаторов и целевых показателей, предусмотренных муниципальными программами муниципального района «Сосногорск», а также муниципальными программами поселений, входящих в состав муниципального района «Сосногорск», влияние предоставленных налоговых преференций на достижение целей социально-экономической политики муниципального района «Сосногорск», не относящихся к муниципальным программам.
В целях увеличения доходов бюджета муниципального района «Сосногорск» необходимо максимальное привлечение субсидий из республиканского и федерального бюджетов на софинансирование бюджетных расходов в пределах имеющихся финансовых возможностей бюджета муниципального района «Сосногорск», активное участие муниципального района «Сосногорск» в федеральных и республиканских программах.

При привлечении субсидий приоритетными являются субсидии с наиболее высокой долей софинансирования за счет средств федерального и республиканского бюджетов.

Повышение эффективности использования бюджетных средств остается приоритетной задачей бюджетной политики муниципального района «Сосногорск» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, актуальность задачи сохраняется как необходимое условие для обеспечения сбалансированности бюджета муниципального района «Сосногорск».
С целью обеспечения эффективности использования бюджетных средств будут приниматься меры, направленные на:

1) недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных источниками финансирования;

2) неустановление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления;
3) повышение качества планирования и эффективности реализации муниципальных программ муниципального района «Сосногорск» исходя из ожидаемых результатов;

4) пересмотр количества и структур муниципальных программ исходя из необходимости реализации полномочий муниципального района «Сосногорск»;

5) стимулирование инвестиционной привлекательности, развитие муниципально-частного партнерства для решения задач бюджетной сферы, а также привлечение негосударственных  организаций к оказанию муниципальных услуг населению;

6) своевременное, с учетом особенностей и  требований, установленных нормативными правовыми  актами Российской Федерации, заключение соглашений с государственными органами исполнительной власти на предоставление субсидий и иных межбюджетных трансфертов на условиях софинансирования с использованием государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет»;
7) осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципального района «Сосногорск» конкурентными способами, обеспечивающими наименьшие затраты при сохранении качественных характеристик приобретаемых товаров, работ, услуг;
8) повышение качества финансового менеджмента главных администраторов бюджетных средств муниципального района «Сосногорск»;
9) поддержание оптимальных объемов и структуры бюджетных расходов на реализацию функций и полномочий органов муниципальной власти;

10) повышение ответственности муниципальных учреждений за невыполнение муниципальных заданий, в том числе установление требований об обязательном возврате средств субсидии в бюджет муниципального района «Сосногорск» в случае не достижения объемных показателей, установленных в муниципальном задании;

11) ужесточение кассовой дисциплины, в том числе обеспечение равномерного исполнения бюджета и недопущения возникновения в четвертом квартале финансового года значительных расходов по отношению к предшествующим кварталам текущего финансового года
12) непредоставление муниципальных гарантий.
Долговая политика муниципального района «Сосногорск» на 2022-2024 годы направлена на сокращение объема муниципального долга муниципального района «Сосногорск».

Основу формирования и реализации долговой политики составляют:

1) поддержание объема муниципального долга на экономически безопасном уровне, что позволит своевременно и в полном объеме выполнять долговые обязательства;
2) своевременное исполнение принятых обязательств по погашению и обслуживанию муниципального долга, поддержание на высоком уровне деловой репутации муниципального района «Сосногорск» как заемщика средств при привлечении кредитных ресурсов;

3) оптимизация структуры муниципального долга путем привлечения кредитов с более низкими процентными ставками с целью минимизации стоимости его обслуживания.

6